Дело № 1-98/2026

21RS0025-01-2026-000426-41

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 февраля 2026 года г.Чебоксары

Московский районный суд города Чебоксары Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Трихалкина С.В., при секретаре Осиповой Н.И.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района города Чебоксары Чувашской Республики Е.Е.В.,

подсудимого С.С.П., защитника П.А.И., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

С.С.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, работающего мастером 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 143 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

С.С.П. совершил нарушение требований охраны труда, повлекшее по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах.

Так он, около ДД.ММ.ГГГГ С.С.П., являясь мастером ремонтно-механического цеха 

<

данные изъяты> (далее – Общество, 

<

данные изъяты>), на основании заключенного с ним Муниципальным унитарным предприятием «

<

данные изъяты>» муниципального образования города Чебоксары (далее – МУП «

<

данные изъяты>») трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа директора 

<

данные изъяты> М.А.Ю. о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, в последующем реорганизованного в Государственное унитарное предприятие Чувашской Республики «

<

данные изъяты>» Министерства промышленности и энергетики Чувашской Республики (далее – ГУП ЧР «

<

данные изъяты>» МПиЭ ЧР), а затем в 

<

данные изъяты> и с ДД.ММ.ГГГГ будучи исполняющим обязанности начальника ремонтно-механического цеха Общества на основании приказа директора Общества М.А.Ю. № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Общества, расположенное по адресу: 

<

адрес>, осуществляя обход указанной территории, вблизи административного здания оперативно-диспетчерской службы (лит. К) обнаружил в тепловой камере, принадлежащей Акционерному Обществу «

<

данные изъяты>» (далее – Филиал ПАО «

<

данные изъяты>»), технологическое повреждение тепловой сети, повлекшее за собою ее затопление горячей водой. В связи с чем С.С.П. для дальнейшего осмотра воздушной тепловой сети и прилегающей к ней территории привлек подчиненного слесаря-сантехника 5 разряда ремонтно-механического цеха (далее – РМЦ) Общества И.Е.Г. В ходе производства осмотра воздушной тепловой сети С.С.П. с И.Е.Г. обнаружили, что разлив горячей воды из тепловой сети, принадлежащей Филиалу ПАО «

<

данные изъяты>» по поверхности земли происходит и на другом участке Общества вблизи опуска тепловой сети с воздушного участка на подземный, расположенных около здания лит. «Л».

Далее С.С.П., являясь также ответственным лицом за исправное состояние и безопасную эксплуатацию энергоустановок на основании приказа Общества М.А.Ю. № от ДД.ММ.ГГГГ и за создание и обеспечение безопасных условий и охраны труда в Ремонтно-механическом цехе Общества на основании приказа директора Общества М.А.Ю. № от ДД.ММ.ГГГГ, то есть лицом на которое возложены обязанности по соблюдению требований охраны труда работниками в ремонтно-механическом цехе (далее – РМЦ) Обществе, в нарушение требований нормативно-правовых актов, а именно:

- ст.ст. 214, 218, 76, 221 Трудового кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ТК РФ), согласно которой обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя. Работодатель обязан создать безопасные условия труда исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников. Работодатель обязан обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; создание и функционирование системы управления охраной труда; соответствие каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда; систематическое выявление опасностей и профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку; реализацию мероприятий по улучшению условий и охраны труда; разработку мер, направленных на обеспечение безопасных условий и охраны труда, оценку уровня профессиональных рисков перед вводом в эксплуатацию производственных объектов, вновь организованных рабочих мест; режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права; приобретение за счет собственных средств и выдачу средств индивидуальной защиты и смывающих средств, прошедших подтверждение соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке, в соответствии с требованиями охраны труда и установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением; обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверку знания требований охраны труда; организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты; проведение специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда; в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, организацию проведения за счет собственных средств обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, других обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований работников, внеочередных медицинских осмотров работников в соответствии с медицинскими рекомендациями, химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов с сохранением за работниками места работы (должности) и среднего заработка на время прохождения указанных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, химико-токсикологических исследований; недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны труда, обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний; принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, а также по оказанию первой помощи пострадавшим; информирование работников об условиях и охране труда на их рабочих местах, о существующих профессиональных рисках и их уровнях, а также о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, имеющихся на рабочих местах, о предоставляемых им гарантиях, полагающихся им компенсациях и средствах индивидуальной защиты, об использовании приборов, устройств, оборудования и (или) комплексов (систем) приборов, устройств, оборудования, обеспечивающих дистанционную видео-, аудио- или иную фиксацию процессов производства работ, в целях контроля за безопасностью производства работ; разработку и утверждение локальных нормативных актов по охране труда с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или иного уполномоченного работниками представительного органа (при наличии такого представительного органа) в порядке, установленном статьей 372 ТК РФ для принятия локальных нормативных актов; соблюдение установленных для отдельных категорий работников ограничений на привлечение их к выполнению работ с вредными и (или) опасными условиями труда; приостановление при возникновении угрозы жизни и здоровью работников производства работ, а также эксплуатации оборудования, зданий или сооружений, осуществления отдельных видов деятельности, оказания услуг до устранения такой угрозы; при обеспечении функционирования системы управления охраной труда работодателем должны проводиться системные мероприятия по управлению профессиональными рисками на рабочих местах, связанные с выявлением опасностей, оценкой и снижением уровней профессиональных рисков. Профессиональные риски в зависимости от источника их возникновения подразделяются на риски травмирования работника и риски получения им профессионального заболевания; работодатель обязан не допускать к работе работника: не прошедшего в установленном порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда; Работодатель не допускает к работе работника на весь период времени до устранения обстоятельств, явившихся основанием для отстранения от работы или недопущения к работе, если иное не предусмотрено ТК РФ, другими федеральными законами; для защиты от воздействия вредных и (или) опасных факторов производственной среды и (или) загрязнения, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях, работникам бесплатно выдаются средства индивидуальной защиты и смывающие средства, прошедшие подтверждение соответствия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании. Средства индивидуальной защиты включают в себя специальную одежду, специальную обувь, дерматологические средства защиты, средства защиты органов дыхания, рук, головы, лица, органа слуха, глаз, средства защиты от падения с высоты и другие средства индивидуальной защиты, требования к которым определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании;

- п.п. 5, 6, 9, 23, 30 «Правил по охране труда при эксплуатации объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок», утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 17 декабря 2020 г. № 924н (Далее - Правил по охране труда при эксплуатации объектов теплоснабжения), работодатель обязан обеспечить контроль за соблюдением работниками требований Правил и инструкций по охране труда; при эксплуатации объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок на работников возможно воздействие вредных и (или) опасных производственных факторов, в том числе теплоносителя (пара, горячей воды, конденсата, пароводяной смеси), химических реагентов при возможных разрушениях элементов тепловых энергоустановок, бакового (резервуарного) хозяйства и трубопроводов; работодатель в зависимости от специфики своей деятельности и исходя из оценки уровня профессионального риска вправе: 1). устанавливать дополнительные требования безопасности, не противоречащие Правилам. Требования охраны труда должны содержаться в соответствующих инструкциях по охране труда, доводиться до работника в виде распоряжений, указаний, инструктажа; 2). в целях контроля за безопасным производством работ применять приборы, устройства, оборудование и (или) комплекс (систему) приборов, устройств, оборудования, обеспечивающие дистанционную видео-, аудио или иную фиксацию процессов производства работ; к выполнению работ по эксплуатации объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок допускаются работники прошедшие обучение безопасным методам и приемам выполнения работ и стажировку на рабочем месте; работы повышенной опасности в процессе технического обслуживания и ремонта объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок должны выполняться в соответствии с нарядом-допуском на производство работ повышенной опасности (далее - наряд-допуск). Нарядом-допуском определяются содержание, место, время и условия производства работ повышенной опасности, необходимые меры безопасности, состав бригады и работники, ответственные за организацию и безопасное производство работ. Наряд-допуск оформляется уполномоченными работодателем должностными лицами, ответственными за организацию и безопасное производство работ повышенной опасности. Порядок производства работ повышенной опасности, оформление наряда-допуска и обязанности должностных лиц, ответственных за организацию и безопасное производство работ, устанавливаются локальным нормативным актом работодателя; подлежащие ремонту объекты теплоснабжения и теплопотребляющие установки во избежание попадания в них пара или горячей воды должны отключаться со стороны смежных трубопроводов и оборудования, дренажных и обводных линий. Дренажные линии и воздушники, сообщающиеся непосредственно с атмосферой, открываются;

- п.п. 2.3.2., 2.3.3, 2.3.4., 2.9.5., 2.9.6., 2.9.7., 2.9.8. «Правила Техники безопасности при эксплуатации тепломеханического оборудования электростанций и тепловых сетей РД 34.03.201-97» (утв. Заместителем министра Министерства топлива и энергетики Российской федерации 03.04.1997), введенных в действие с 15.10.97 (далее - Правила Техники безопасности при эксплуатации тепломеханического оборудования электростанций и тепловых сетей РД 34.03.201-97»), до начала работы должно быть проверено выполнение всех требований настоящих Правил, относящихся к предстоящей работе. При несоблюдении этого положения персонал не имеет права приступать к работе независимо от того, кто дал ему указание об ее выполнении; обходы и осмотры оборудования должны производиться только с разрешения дежурного персонала, ведущего режим оборудования; запрещается находиться без производственной необходимости на площадках агрегатов, вблизи люков, лазов, водоуказательных стекол, а также около запорной, регулирующей и предохранительной арматуры и фланцевых соединений трубопроводов, находящихся под давлением; при обнаружении свищей в пароводяных трактах начальник смены цеха обязан немедленно определить опасную зону, прекратить в ней все работы, удалить из нее персонал, оградить эту зону и вывесить плакаты и знаки безопасности "Проход воспрещен", "Осторожно! Опасная зона". О принятых мерах должно быть доложено вышестоящему дежурному; подлежащий ремонту теплообменный аппарат или участок теплопровода во избежание попадания в него пара или горячей воды должен быть отключен со стороны как смежных трубопроводов и оборудования, так и дренажных и обводных линий. Дренажные линии и воздушники, сообщающиеся непосредственно с атмосферой, должны быть открыты; отключать теплообменные аппараты (трубопроводы) необходимо двумя последовательно установленными задвижками. Между ними должно быть дренажное устройство, соединенное непосредственно с атмосферой. В отдельных случаях, когда нельзя отключить для ремонта теплообменный аппарат (трубопровод) двумя последовательными задвижками, допускается с разрешения главного инженера предприятия отключать ремонтируемый участок одной задвижкой. При этом не должно быть парения (утечки) через открытый на время ремонта на отключенном участке дренаж в атмосферу; с теплообменных аппаратов и трубопроводов, отключенных для ремонта, следует снять давление и освободить их от пара и воды. С электроприводов отключающей арматуры - снять напряжение, а с цепей управления электроприводами - предохранители. Вся отключающая арматура должна быть в закрытом состоянии. Вентили дренажей, соединенных непосредственно с атмосферой, должны быть открыты. Вентили дренажей закрытого типа после дренирования теплообменного аппарата (трубопровода) должны быть закрыты; между запорной арматурой и теплообменным аппаратом (трубопроводом) должна быть арматура, непосредственно соединенная с атмосферой. Отключающая арматура и вентили дренажей должны быть обвязаны цепями или заблокированы другими приспособлениями, запертыми на замки. На вентилях и задвижках отключающей арматуры следует вывешивать плакаты и знаки безопасности "Не открывать - работают люди"; на вентилях открытых дренажей - "Не закрывать - работают люди"; на ключах управления электроприводами отключающей арматуры - "Не включать - работают люди"; на месте работы - "Работать здесь!". Приступать к ремонту аппаратов и трубопроводов при избыточном давлении в них запрещается. Дренирование воды и пара должно производиться через дренажную арматуру.

- п.п. 1.6., 2.3., 2.5., 2.9., 2.10., 2.14, 2.15., 2.16., 2.20., 2.21., 2.22., 4.1.1., 4.1.8., 4.1.9., 4.3. Должностной инструкции мастера ремонтно-механического цеха, утвержденной № директором Общества М.А.Ю. (далее – Должностная инструкция мастера РМЦ), согласно которому мастер ремонтно-механического цеха должен знать и руководствоваться в своей работе следующими правовыми актами: Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-Ф3 (с изменениями и дополнениями); Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-Ф3 (с изменениями и дополнениями); Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-Ф3 «О пожарной безопасности» (с изменениями и дополнениями); Федеральный закон от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» (с изменениями и дополнениями); Федеральный закон от 24.07.1998 № 125-Ф3 «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (с изменениями и дополнениями); Федеральный закон от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (с изменениями и дополнениями); Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (с изменениями и дополнениями); Федеральный закон от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» (с изменениями и дополнениями); Федеральный закон от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» (с изменениями и дополнениями); Правила расследования причин аварий в электроэнергетике, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2009 № 846 (с изменениями и дополнениями); Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 (с изменениями и дополнениями); Постановление Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда» (с изменениями и дополнениями); Правила устройства электроустановок, утвержденные приказом Министерства энергетики Российской Федерации (далее - Минэнерго России) от 08.07.2002 № 204 (с изменениями и дополнениями); Инструкцию по применению и испытанию средств защиты, используемых в электроустановках, утвержденную приказом Минэнерго России от 30.06.2003 № 261 (с изменениями и дополнениями); Инструкция о мерах пожарной безопасности при проведении огневых работ на энергетических предприятиях СО 153-34.03.305-2003, утвержденные приказом Минэнерго России от 30.06.2003 № 263 (с изменениями и дополнениями); Межгосударственный стандарт ГОСТ 32144-2013 «Электрическая энергия. Совместимость технических средств электромагнитная. Нормы качества электрической энергии в системах электроснабжения общего назначения», введённый в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 22.07.2013 № 400-ст (с изменениями и дополнениями); Требования к обеспечению надежности электроэнергетических систем, надежности и безопасности объектов электроэнергетики и энергопринимающих установок «Правила безопасности энергопринимающих установок. Особенности выполнения электропроводки в зданиях с токопроводящими медными жилами или жилами из алюминиевых сплавов», утвержденные приказом Минэнерго России от 16.10.2017 № 968 (с изменениями и дополнениями); Правила технического обслуживания ремонта объектов электроэнергетики, утвержденные приказом Минэнерго России от 25.10.2017 № 1013 (с изменениями и дополнениями); Правила переключений в электроустановках, утвержденные приказом Минэнерго России от 13.09.2018 № 757 (с изменениями и дополнениями); Правила работы с персоналом в организациях электроэнергетики Российской Федерации, утвержденные приказом Минэнерго России от 22.09.2020 № 796 (с изменениями и дополнениями); Правила по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (далее - Минтруд России) от 15.12.2020 № 903н (с изменениями и дополнениями); Правила проведения противоаварийных тренировок в организациях электроэнергетики Российской Федерации, утвержденные приказом Минэнерго России от 26.01.2021 № 27 (с изменениями и дополнениями); Правила технической эксплуатации электроустановок потребителей электрической энергии, утвержденные приказом Минэнерго России от 12.08.2022 № 811 (с изменениями и дополнениями); Правила технической эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации, утвержденные приказом Минэнерго России от 04.10.2022 № 1070 (с изменениями и дополнениями); Приказ Минтруда России от 20.04.2022 № 223н «Об утверждении Положения об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях, форм документов, соответствующих классификаторов, необходимых для расследования несчастных случаев на производстве» (с изменениями и дополнениями); Правила безопасности при работе с инструментом и приспособлениями РД 34.03.204, утвержденные постановлением Президиума ЦК профсоюза рабочих электростанций и электротехнической промышленности от 27.03.1985 Протокол № 42, утвержденные Минэнерго CCCP 30.04.1985 (с изменениями и дополнениями); Правила по охране труда при выполнении электросварочных и газосварочных работ утвержденные приказом Минтруда России от 11.12.2020 № 884н (с изменениями и дополнениями); Правила по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, утвержденные Минтруда России от 28.10.2020 № 753н (с изменениями и дополнениями); Правила по охране труда при работе на высоте, утвержденные приказом Минтруда России от 16.11.2020 № 782н (с изменениями и дополнениями); Правила по охране труда при работе с инструментом и приспособлениями, утвержденные приказом Минтруда России от 27.11.2020 № 835н (с изменениями и дополнениями); Правила по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденные приказом Минтруда России от 11.12.2020 № 883н (с изменениями и дополнениями); Приказ Минтруда России от 15 декабря 2020 г. № 1331н «Об утверждении требований к комплектации медицинскими изделиями аптечки для оказания первой помощи работникам» (с изменениями и дополнениями); Правила технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденные приказом Минэнерго России от 24.03.2003 № 115 (с изменениями и дополнениями); Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (далее - Минздравсоцразвития России) от 04.05.2012 № 477н «Об утверждении перечня состояний, при которых оказывается первая помощь, и перечня мероприятий по оказанию первой помощи» (с изменениями и дополнениями); Приказ Минздравсоцразвития России от 01.06.2009 № 290н «Об утверждении Межотраслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты» (с изменениями и дополнениями); Приказ Минздравсоцразвития России от 17.12.2010 № 1122н «Об утверждении типовых норм бесплатной выдачи работникам смывающих и (или) обезвреживающих средств и стандарта безопасности труда «Обеспечение работников смывающими и (или) обезвреживающими средствами» (с изменениями и дополнениями); Приказ Минтруда России от 29.10.2021 № 776н «Об утверждении Примерного положения о системе управления охраной труда» (с изменениями и дополнениями); Правила пожарной безопасности для энергетических предприятий РД 153-34.0-03.301-00 (ВППБ 01-02-95), утвержденные РАО «ЕЭС России» 09.03.2000 (с изменениями и дополнениями); Санитарные правила СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил противоэпидемических и выполнением (профилактических) санитарно-мероприятий», утвержденные главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 10.07.2001 (с изменениями и дополнениями); Инструкция по оказанию первой помощи при несчастных случаях на производстве, утвержденная Правлением ОАО РАО «ЕЭС России» от 21.06.2007 (с изменениями и дополнениями); Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности «Правила безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъемные сооружения», утвержденные приказом Ростехнадзора от 26.11.2020 № 461 (с изменениями и дополнениями); Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности «Требования к производству сварочных работ на опасных производственных объектах», утвержденные приказом Ростехнадзора от 11.12.2020 № 519 (с изменениями и дополнениями); Устав Общества (с изменениями и дополнениями); Коллективный договор Общества (с изменениями и дополнениями); Правила внутреннего трудового распорядка Общества; Приказы, организационно-распорядительные документы, действующие в Обществе; Положение о РМЦ, должностная инструкция, а также иными нормативными правовыми актами федеральных, региональных органов государственной власти, акты органов местного самоуправления, регламентирующими производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность Общества; обеспечивает персонал безопасными условиями труда для выполнения работ, материалами и инструментом; своевременно организует, обеспечивает расстановку рабочих, контролирует соблюдение технологических процессов, оперативно выявляет нарушение технологических процессов и устраняет причины; проводит производственный и другие виды инструктажей рабочих, внедряет мероприятия по выполнению правил охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии, технической эксплуатации оборудования и инструмента; представляет предложения о поощрении отличившихся рабочих участка или привлечения к дисциплинарной ответственности за нарушение производственной и трудовой дисциплины, применения при необходимости мер материального воздействия; ведет контроль за соблюдением производственной дисциплины персонала на участках и соблюдением правил внутреннего трудового распорядка; отвечает за обеспеченность персонала спецодеждой, инструментом, защитными средствами и контролирует их применение и исправность; ведет техническую документацию: месячный план работы участка; журнал регистрации по технике безопасности; должностные, рабочие инструкции по участкам; инструкции по охране труда; журналы противоаварийных, противопожарных тренировок; организовывает и обеспечивает безопасное проведение работ в возглавляемом подразделении, участке в соответствии с требованиями правил, норм, инструкций по охране труда, технической и пожарной безопасности, гражданской обороне, метрологии, охране окружающей среды, промышленной санитарии и промышленной безопасности действующих на территории Российской Федерации, Чувашской Республике и в Обществе; соблюдает сам и обеспечивает соблюдение подчиненным персоналом требований правил, норм, инструкций по охране труда, технической и пожарной безопасности, гражданской обороне, метрологии, охране окружающей среды, промышленной санитарии и промышленной безопасности действующих на территории Российской Федерации, Чувашской Республике и в Обществе; осуществляет контроль и обеспечивает повседневное выполнение организационно-технических мероприятий для создания безопасных условий труда и выполнения персоналом участка правил по технической эксплуатации, правил по техники безопасности и охраны труда; несет ответственность за ненадлежащее качество (не соответствие установленным нормам, наличие дефектов, не полнота исполнение, не эффективность) выполнения возложенных на него должностной инструкцией обязанностей; несет ответственность за необеспечение безопасного проведение работ в возглавляемом подразделении, участке, в соответствии с требованиями правил, норм, инструкций по охране труда, технической и пожарной безопасности, гражданской обороне, метрологии, охране окружающей среды, промышленной санитарии и промышленной безопасности действующих на территории Российской Федерации, Чувашской Республике и в Обществе; несет ответственность за несоблюдение самим и подчиненным персоналом правил, норм, инструкций по охране труда, технической и пожарной безопасности, гражданской обороне, метрологии, охране окружающей среды, промышленной санитарии и промышленной безопасности действующих на территории Российской Федерации, Чувашской Республике и в Обществе; несет ответственность за совершение в процессе осуществления своей трудовой деятельности правонарушения и (или) причинения материального ущерба Обществу мастер РМЦ несет ответственность в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации;

- п.п. 1.6., 2.2.6., 2.3.1., 2.9., 2.10., 2.12., 2.13., 2.14., 3.1.7., 3.1.13., 3.1.14., 3.1.17., 3.1.18., 4.1.1., 4.1.2., 4.1.6., 4.1.7., 4.3. Должностной инструкции начальника ремонтно-механического цеха, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором Общества М.А.Ю. (далее - Должностная инструкция начальника РМЦ), согласно которому начальник ремонтно-механического цеха должен знать и руководствоваться в своей работе теми же правовыми актами, отраженными выше в п. 1.6. Должностной инструкции мастера РМЦ; обеспечивать работников РМЦ спецодеждой и защитными средствами согласно нормам; организовывать высокую трудовую и технологическую дисциплину в РМЦ; организовывать совместно с Отделом надежности, промышленной безопасности, охраны труда и окружающей среды повышение квалификации и специальной подготовки в рамках профессионального обучения РМЦ; контролировать своевременное и правильное проведение периодических и внеочередных инструктажей персонала РМЦ; организовывать и обеспечивать безопасное проведение работ в возглавляемом подразделении, участке в соответствии с требованиями правил, норм, инструкций по охране труда, технической и пожарной безопасности, гражданской обороне, метрологии, охране окружающей среды, промышленной санитарии и промышленной безопасности действующих на территории Российской Федерации, Чувашской Республике и в Обществе; соблюдать сам и обеспечивать соблюдение подчиненным персоналом требований правил, норм, инструкций по охране труда, технической и пожарной безопасности, гражданской обороне, метрологии, охране окружающей среды, промышленной санитарии и промышленной безопасности действующих на территории Российской Федерации, Чувашской Республике и в Обществе; осуществлять контроль и обеспечивать повседневное выполнение организационно-технических мероприятий для создания безопасных условий труда и выполнения персоналом РМЦ правил по охране труда; имеет право отдавать распоряжения всему персоналу РМЦ по всем вопросам, связанным с деятельностью РМЦ; приостанавливать производство работ на участке при наличии угрозы здоровью и жизни людей; отстранять от работы работников РМЦ при нарушении ими правил по охране труда, правил внутреннего трудового распорядка; представлять работников РМЦ, отличившихся в работе, к премированию; делать персоналу замечания и предупреждения, представлять к вынесению дисциплинарного взыскания, частичного или полного лишения премий за нарушение производственной, технологической дисциплины и брака в работе; несет ответственность за: ненадлежащее качество (не соответствие установленным нормам, наличие дефектов, не полнота исполнение, не эффективность) выполнения возложенных на него должностной инструкцией обязанностей; несвоевременность выполнения возложенных на него должностной инструкцией обязанностей; необеспечение безопасного проведение работ в возглавляемом подразделении, участке, в соответствии с требованиями правил, норм, инструкций по охране труда, технической и пожарной безопасности, гражданской обороне, метрологии, охране окружающей среды, промышленной санитарии и промышленной безопасности действующих на территории Российской Федерации, Чувашской Республике и в Обществе; несоблюдение самим и подчиненным персоналом правил, норм, инструкций по охране труда, технической и пожарной безопасности, гражданской обороне, метрологии, охране окружающей среды, промышленной санитарии и промышленной безопасности действующих на территории Российской Федерации, Чувашской Республике и в Обществе; совершение в процессе осуществления своей трудовой деятельности правонарушения и (или) причинения материального ущерба Обществу мастер РМЦ несет ответственность в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации;

- Акта разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной ответственности сторон от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ПАО «

<

данные изъяты>» и МУП «

<

данные изъяты>», являющегося приложением № к договору теплоснабжения и поставки горячей воды № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ПАО «

<

данные изъяты>» и МУП «

<

данные изъяты>», согласно которому границей балансовой принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной ответственности Сторон между ПАО «

<

данные изъяты>» (Теплоснабжающая организация) и Обществом (Потребитель) здание (лит. К), производственный корпус оперативно-диспетчерской службы по адресу: 

<

адрес>, является: наружная поверхность стены здания на вводе трубопроводов тепловой сети, в связи с чем операции в тепловой системе, ремонты всех видов, надзор и содержание за пределами здания производится исключительно силами и средствами Филиала ПАО «

<

данные изъяты>»; в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Общества, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около здания оперативной диспетчерской службы (лит. К) (далее - здание ОДС), достоверно зная о том, что в соответствии с договором теплоснабжения и поставки горячей воды № (снабжение тепловой энергии и теплоносителем, в том числе горячей водой на нужды горячего водоснабжения) от ДД.ММ.ГГГГ, тепловая сеть и тепловая камера вблизи здания ОДС, находятся в собственности Филиала ПАО «

<

данные изъяты>» и имеющееся технологическое повреждение, повлекшее за собой разлив горячей воды, имеющей температуру не менее 700С, вдоль воздушного участка тепловой сети должно устраняться исключительно силами аварийно-восстановительной бригады Филиала ПАО «

<

данные изъяты>», деятельность которой регламентирована специальными правилами техники безопасности и охраны труда («Правила Техники безопасности при эксплуатации тепломеханического оборудования электростанций и тепловых сетей № (утв. Заместителем министра Министерства топлива и энергетики Российской федерации 03.04.1997), введенных в действие с 15.10.97; «Правил по охране труда при эксплуатации объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок», утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 17 декабря 2020 г. № 924н), не дожидаясь прибытия представителей Филиала ПАО «№» для устранения выявленного повреждения, по неосторожности, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий и бездействия в виде причинения тяжкого вреда здоровью и смерти И.Е.Г., хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, пренебрегая вышеуказанными нормами и правилами и нарушая их, зная, что слесарь-сантехник 5 разряда РМЦ И.Е.Г. не обучен безопасным методам и приемам ведения аварийных работ на тепловых сетях Филиала ПАО «Т Плюс», не идентифицировав и не оценив опасность падения слесаря-сантехника в зоне разлившейся горячей воды, не выдав необходимые средства индивидуальной защиты, не разработав мероприятия по снижению профессиональных рисков, связанных с возможным падением работника горячую воду и получения термических ожогов, дал незаконное устное указание подчиненному работнику – И.Е.Г., принятому на работу в Общество в соответствии с заключенным с ним Обществом трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом заместителя директора по экономике, управлению персоналом и цифровой трансформации ГУП ЧР «

<

данные изъяты>» МПиЭ ЧР В.Е.В. о приеме на работу №-пр от ДД.ММ.ГГГГ слесарем-сантехником 5 разряда ремонтно-механического участка ремонтно-механического цеха, не имеющему познаний в проведении аварийных работ на тепловых сетях и не прошедшему обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на тепловых сетях в соответствии с Правилами техники безопасности при эксплуатации тепломеханического оборудования электростанций и тепловых сетей № (утв. Заместителем министра Министерства топлива и энергетики Российской федерации ДД.ММ.ГГГГ), введенными в действие с ДД.ММ.ГГГГ, на закрытие в опасной зоне без соответствующих средств индивидуальной защиты запорных арматур на месте опуска тепловой сети с воздушного участка на подземный, расположенных около здания лит. «Л», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно допустил необученного работника И.Е.Г. к выполнению работ в опасной зоне (в зоне разлива горячей воды) без соответствующих средств индивидуальной защиты, тем самым нарушил требования охраны труда.

В результате преступного действия, совершенного по неосторожности, выразившего в нарушении указанных выше требований охраны труда, допущенных исполняющим обязанности начальника ремонтно-механического цеха Общества С.С.П., который не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью и смерти потерпевшему И.Е.Г., хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть наступление этих последствий, около ДД.ММ.ГГГГ слесарь-сантехник 5 разряда РМЦ Общества И.Е.Г., находясь на территории АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вместе отпуска тепловой сети с воздушного участка на подземный, расположенных около здания лит. «Л», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь на возвышенности, выполняя по незаконному поручению С.С.П. работы по закрытию запорных арматур с помощью самодельного металлического рычага, упал в приямок с горячей водой температурой не менее 700С, и получил в результате падения телесные повреждения, а именно: термические ожоги I-II-III степени туловища, верхних и нижних конечностей на площади 82% поверхности тела, с развитием ожоговой болезни в стадии острой ожоговой токсемии (ожоги, глубиной до глубоких слоев кожи, с воспалительными изменениями грудной клетки, живота, верхних и нижних конечностей, на площади около 82 % поверхности тела, которые по признаку опасности для жизни (вред здоровью опасный для жизни человека) квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью человека.

От полиорганной недостаточности (недостаточность по нескольким органам и системам), развившейся вследствие имевшихся у И.Е.Г. термических ожогов с развитием ожоговой болезни, И.Е.Г. скончался ДД.ММ.ГГГГ в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждение высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации в г. Нижний Новгород Нижегородской области.

Нарушение требований действующих правил и норм по охране труда при проведении вышеуказанных работ, допущенные мастером ремонтно-механического цеха Общества С.С.П. и наступившие последствия в виде смерти И.Е.Г., находятся в прямой причинной связи.

По данному делу по волеизъявлению подсудимого С.С.П. рассмотрение дела назначено в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый С.С.П. в судебном заседании заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Защитник поддержал данное ходатайство.

Государственный обвинитель, потерпевший также не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По делу собрано достаточно характеризующих данных на подсудимого С.С.П., каких-либо сведений, свидетельствующих о наличии у подсудимого психических заболеваний, суду не представлено, у суда также сомнения в его психическом состоянии не возникают. Следовательно, он является вменяемым и может нести уголовную ответственность за совершенное деяние.

Суд, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также в том, что ходатайство им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимому С.С.П. обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 143 Уголовного кодекса Российской Федерации, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого С.С.П. суд квалифицирует по части 2 статьи 143 Уголовного кодекса Российской Федерации, нарушение требований охраны труда, то есть нарушение требований охраны труда, совершенное лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, повлекшее по неосторожности смерть человека.

С данной квалификацией действий подсудимого С.С.П. согласен и сам подсудимый, защитник, а также государственный обвинитель и потерпевший.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, личность подсудимого, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и другие обстоятельства.

С.С.П. по месту жительства и работы характеризуется исключительно с положительной стороны, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее не судим.

С.С.П. совершено преступление средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание С.С.П. суд согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в подробной дачи показаний, согласно п. «к» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации добровольное возмещение морального вреда и материального ущерба, причиненных преступлением, согласно ч.2 ст. 61 УК Российской Федерации полное признание вины, раскаяние, состояние его здоровья, принесение извинения потерпевшей.

Иных обстоятельств, позволяющих признать в качестве обстоятельств смягчающих наказание, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Таким образом, принимая во внимание характер совершенного преступления, поведение подсудимого как до, так и после совершения преступления, имеющиеся сведения, характеризующие его личность, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, принципы справедливости, соразмерности и гуманизма, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно без изоляции его от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК Российской Федерации.

При этом с учетом личности подсудимого, его материального положения и обстоятельств преступления, суд оснований для назначения дополнительного наказания не усматривает.

Суд не назначает подсудимому альтернативные виды наказания, так как при их назначении, по мнению суда, не будут достигнуты задачи и цели уголовного наказания за совершенное им преступление. Суд считает, что данные виды наказания не возымеют должного воздействия по исправлению осужденного.

При определении размера наказания суд учитывает положения частей 1 и 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, семейное и имущественное положение подсудимого.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, поведение подсудимого как до, так и после совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что имеющиеся в деле смягчающие наказание подсудимого обстоятельства в совокупности с иными данными, характеризующими его личность, не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершённого им преступления или его личности. В связи с этим суд не находит оснований для применения к нему положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судьбу вещественных доказательств суд решает согласно ст. 81 УПК Российской Федерации. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

С.С.П. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 143 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное С.С.П. наказание считать условным и установить испытательный срок в 2 (два) года.

На условно осужденного С.С.П. возложить исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства и работы (в случае трудоустройства) без уведомления специализированного органа уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющего исправление осужденного;

- в течение испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, с периодичностью и в дни, которые определит уголовно-исполнительная инспекция.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении С.С.П. оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- ответ УФСБ России по Чувашской Республике от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями; письмо ПАО «Мегафон» с приложением CD-R диска; письмо Приволжской межрегиональной территориальной государственной инспекции труда от ДД.ММ.ГГГГ с материалами дела расследования, в том числе с бумажным конвертом с надписью «Видеозапись произошедшего ДД.ММ.ГГГГ несчастного случая со слесарем-сантехником АО «

<

данные изъяты>» И.Е.Г. + аудиозаписи»- хранить в материалах уголовного дела;

- полиэтиленовый пакет черного цвета с металлическим рычагом, переданный свидетелю М.И.И. – оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован через Московский районный суд 

<

адрес> Республики в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе, а если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представления в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

Разъяснить осужденному, что он вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья С.В. Трихалкин